令和６年 11月１日

農林水産局中央卸売市場市場整備担当

市政担当記者各位

魚食普及推進施設「うおざ」開業式典への市長出席について

１０月２３日付でご案内しておりました長浜鮮魚市場の新たな魚食スポット、魚食普及

推進施設「うおざ」の開業式典に高島市長が出席いたしますので、ご取材頂きますようお

願いいたします。

（開業式典概要）

【日時】令和 6年 11月 9日（土）9:30～10:00（メディア受付：9:00～9:30）

【場所】魚食普及推進施設「うおざ」（福岡市中央区長浜三丁目６－１）

【内容】出席者紹介、主催者挨拶、来賓あいさつ（高島市長）、テープカット

（参考）

10月 23日付記者発表資料（別紙のとおり）

【問い合わせ先】

■市長出席について

福岡市農林水産局中央卸売市場

市場整備担当 河島（092-711-6405）

■開業式典全般について

株式会社うおざ 取締役 鐘ヶ江（092-711-6570）

市政記者各位

令和６年１０月２３日

農林水産局中央卸売市場

鮮魚市場・市場整備担当

長浜鮮魚市場の新たな魚食スポット１１/９に誕生
－市場関係者運営 魚食普及推進施設「うおざ」オープン－

福岡市中央卸売市場鮮魚市場（通称：長浜鮮魚市場）では、都心に近接した立地を活かし、

「市場直結の強みによる魚食普及を通した、長浜ブランドの構築・市場活力の維持」を目指

して、市場関係者とともに活性化施設の検討等を進めているところです。

この度、活性化施設の第一弾として、別紙のとおり、市場関係者による魚食普及推進施設

「うおざ」が常設施設として開業しますのでお知らせします。また、開業式典及びメディア

向け内覧会が開催されますので、取材のほどよろしくお願いいたします。

【問い合わせ先】

■鮮魚市場の活性化施設について

福岡市農林水産局中央卸売市場 市場整備担当 河島（092-711-6405）

■長浜鮮魚市場全般について

福岡市農林水産局中央卸売市場 鮮魚市場 牛嶋（092-711-6413）

■魚食普及推進施設「うおざ」及び 開業式典・内覧について

株式会社 うおざ 取締役 鐘ヶ江（092-711-6570）

令和６年１０月吉日

株式会社 うおざ

魚食普及推進施設「うおざ」のご案内

 この度鮮魚市場東エリアにて、魚食普及推進施設「うおざ」を１１月９日にオープンす

る運びとなりました。

 鮮魚市場では、市場開放イベントである「市民感謝デー」や「お魚さばき方教室」など、

魚食普及の取り組みを進めてまいりました。これに加えまして、「うおざ」では市場や水産

業の更なる活性化に向け、卸・仲卸をはじめとした市場関係者の総力をもって取り組んで

参りました。市民や観光客の皆様にいつでも長浜の魚の魅力に親しんでいただくとともに、

福岡市内や近郊の飲食店様・小売店様の情報を発信することで、普段からもっと魚を食べ

ていただくことをめざしたものとなっております。

 「うおざ」では、長浜鮮魚市場が集める新鮮で豊富なお魚のご紹介はもちろん、施設内

で飲食可能なフードコートや会席場（11 月下旬オープン）、美味しい刺身のつくり方が学

べる SASHIMI DOJO（刺身道場）、海産物の物品販売なども設けております。

 皆様に気軽にご来場いただき楽しめる施設づくりを目指して、従業員一同真心を込めて

鋭意取り組んでまいりますので、何卒ご愛顧のほど、よろしくお願いいたします。

問い合わせ先

株式会社 うおざ 担当：鐘ヶ江（092-711-6570）

魚食普及施設「うおざ」施設概要

 所在地  福岡市中央区長浜３丁目６番１号（長浜鮮魚市場東側）

 電話   ０９２（７０７）３７５１

 営業時間 午前１１時～午後９時半（ラストオーダー午後８時半）

 定休日  水曜日・年末年始

 交通

 ・地下鉄天神駅より徒歩 12 分

 ・西鉄バス福祉センター前

  （浜の町病院入口）より

  徒歩 1 分

施設の特徴

11/9 オープン

■ フードコート（120 席）

 旬の地魚などの食べ比べや、刺身、焼き魚、揚げ物などを気軽に選んで食べられるフー

ドコートを整備

 また、各地の加工品や塩干品のほか、最先端の冷凍技術を用いた商品やプロの料理人が

使う専門的な調理器具が購入できる物販コーナーも併設。

■ 鮮魚展示コーナー

 長浜鮮魚市場で取り扱う旬の魚を展示するコーナー。また、デジタルサイネージを通じ

てその漁場や漁法、味の特徴などを分かりやすく紹介。

■ SASHIMI DOJO

 刺身を造る講座などを実施する調理室。

■ 大屋根広場

 出入り口付近に屋根付きの催事場を設け、カキやサザエを使った浜焼きや、キッチンカ

ーを呼んだ飲食コーナーなどを検討中。

11 月下旬オープン

■ 会席場「海の国」

 個室や大広間を完備し、旬の高級魚などを使ったメニューが充実した会席場。

うおざ外観・内観写真

全景 フードコート

物販エリア 会席場 個室

 報道関係各位

魚食普及推進施設「うおざ」

開業式典・報道関係向け内覧のご案内

≪開業式典≫

日 時  ： 2024 年 11 月 9 日（土）９時半～１０時（受付９時～）

受付場所 ： 魚食普及推進施設「うおざ」西側入口付近

       福岡市中央区長浜３丁目６番１号

≪タイムスケジュール（予定）≫

 9:00～ 受付開始

9:30～10:00 式典

  9:35 主催者挨拶

     9:40 来賓挨拶

     9:50 テープカット（※テープカット前に撮影の時間を設けます）

10:05～10:40 メディア向け内覧会（館内撮影可）

11:00 オープン

問い合わせ先

株式会社 うおざ 担当：鐘ヶ江（092-711-6570）

※式典は屋外で行いますが、雨天の場合は施設内（フードコート）で行います。

 その場合、片付けのためメディア向け内覧会の開始に若干お待たせする場合がありま

すので、あらかじめご了承ください。

	1101_①記者投げ資料（市長出席版１週間前リリース）
	1101_②添付_1023プレスリリース
	スライド番号 1

	1101_③添付_1023うおざ概要